Karena itu yang ada bukanlah pemikiran Imam al-Syafi'i itu *an sich*, melainkan pemikiran yang meskipun

¹ Muhammad Hasyim Asy'ari, *Al-Tibyān fi al-Nahy 'an Muqātha'āt al-Arhām wa al-Aqārib wa al-Ikhwān* (Surabaya: Mathba'at Nahdlatul Ulama, t.th.), h. 11. (Risalah ini ditulis pada 1360 H atau 1941 M).

² *Ibid.*, h. 12.

tetap berwatak “ke-Syafi’i-an namun dalam banyak hal Imam al-Syafi’i sendiri mungkin tidak lagi tersangkut paut. Inilah yang dimaksudkan dengan istilah “mazhab”, yaitu suatu kesatuan pemikiran yang tumbuh dan berkembang, bertitik-tolak dari produk intelektual satu orang, namun belum tentu orang tersebut sepenuhnya dapat dipandang sebagai ikut bertanggungjawab.